
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NA? Reg. del 17/40/2925

_COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione tariffe servizio idrico per l’anno 2023 — Parziale modifica della

deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 04.07.2023.

L’anno duemilaventitrè il giornoAC del mese di Ottobre alle ore A #L© e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:
Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco L
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco p 7

3. Rigano Roberta Assessore P
4. Lo Cascio Gianluca DA geo Assessore PL
5. Trischitta Rosario Assessore L

Non sonointervenuti gli Assessori: 1
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Segretario Comunale, nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale in data odierna si svolge da
s remoto, tramite collegamento wathsapp, ai sensi dell'art. 4 del regolamento per la disciplina del

funZionarffento della Giunta Municipale in modalità videoconferenza approvato con delibera di G.M. n. 48
del 28/04/2022.

Risultano presenti nella sede comunale: Il Sindaco Domenico Aliberti, il Vice Sindaco Foti N. Giovanni,,
l'Assessore Rigano R. e L'assessore Trischitta R.

Risulta collegato da remoto: L'assessore Lo Cascio G. ’

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto |’: allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12. 2006;
Visto l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,
L. R n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L. R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine
alla regolarità contabile;

“ Visto l’ art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA '

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precedein
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



Comunedi S. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina) -

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione tariffe servizio idrico per l’anno 2023 — Parziale modifica della

deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 04.07.2023.

Viste:

- la deliberazione dell'Autorità 23 dicembre 2015, 655/2015/R/IDR (di seguito: deliberazione

655/2015/R/IDR), e il relativo Allegato A (di seguito: RQSII), recante “Regolazione della qualità

contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono”,

come successivamente modificato e integrato;
- la deliberazione dell'Autorità 28 dicembre 2015, 664/2015/R/IDR, recante “Approvazione del

metodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio MTI2%;

- la deliberazione dell'Autorità 28 settembre 2017, 665/2017/R/IDR, avente ad oggetto

“Approvazione del testo integrato corrispettivi servizi idrici (TICSI), recante i criteri di articolazione

tariffaria applicata agli utenti”;

- la deliberazione ARERA 218/2016/R/IDR, del 5 maggio 2016, recante “Disposizioni per l'erogazione

del servizio di misura del servizio idrico integratoa livello nazionale”;

- la deliberazione dell'Autorità 21 dicembre 2017, 897/2017/R/IDR, e il relativo Allegato A, recante

“Testo integrato delle modalità applicative del bonus sociale idrico per la fornitura di acqua agli

utenti domestici economicamente disagiati (TIBSI)”, come successivamente modificato e integrato,

da ultimo con deliberazione dell'Autorità 23 febbraio 2021, 63/2021/R/COM, recante “Modalità

applicative del regime di riconoscimento automatico agli aventi diritto dei bonus sociali elettrico,

gase idrico per disagio economico” (di seguito: deliberazione 63/2021/R/COM);

- la deliberazione dell'Autorità 27 dicembre 2017, 917/2017/R/IDR (di seguito: deliberazione

917/2017/R/IDR) e il relativo Allegato A, recante “Regolazione della qualità tecnica del servizio

idrico integrato ovvero diciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI)";

- la deliberazione dell'Autorità 27 dicembre 2017, 918/2017/R/IDR, recante “Aggiornamento

biennale delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato” (di seguito: deliberazione

918/2017/R/IDR), che , fra l’altro, valorizza la componente perequativa UI2 già introdotta dalla

delibera ARERA 664/2015/R/IDR; la componente perequativa UI2 è finalizzata alla copertura delle

premialità relative alla disciplina della Qualità Tecnica del servizio introdotta da ARERA ed è

applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato sui mc fatturati dei servizi di acquedotto,

fognatura e depurazione;



- la delibera 580/2019/R/IDR recante “Approvazione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo

regolatorio MTI-3" che fra l’altro introduce e valorizza la componente perequativa Ul4; la

componente perequativa UI4 è finalizzata alla istituzione del Fondo di Garanzia delle Opere Idriche

introdotto da ARERA ed è applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico integrato sui mc fatturatidei
servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;

- la delibera 3/2020/R/IDR recante “Modifiche al testo integrato delle modalità applicative del bonus

sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati (TIBSI) in

coerenza con l'articolo  57-bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con

modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157” che fra l’altro modifica e valorizza la

componente perequativa U13 già introdotta con la Delibera ARERA 918/2017/R/IDR; la componente

perequativa UI3 è finalizzata alla copertura del Bonus Sociale Idrico introdotto da ARERA ed è

applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato, diverse da quelle in condizioni di disagio

economico, sui mc fatturati dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;
- la Delibera 580/2019/R/IDR recante “Approvazione del metodo tariffario idrico peril terzo periodo

regolatorio MTI-3” che fra l’altro introduce e valorizza la componente perequativa UI4; la

componente perequativae UI4 è finalizzata alla istituzione del Fondo di Garanzia delle Opere
Idriche introdotto da ARERA ed è applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato sui mc

fatturati dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;
- la delibera ARERA 639/2021/R/IDR del 30 dicembre 2021, recante “ Criteri per l'aggiornamento

biennale ( 2022 — 2023) delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato” che approva le

disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per
l'aggiornamento biennale, previsto dall'articolo 6 della deliberazione 580/2019/R/idr, ai fini
della rideterminazione delle tariffe del servizio idrico integrato per le annualità 2022 e

2023 elaborate in osservanza della metodologia tariffaria di cui all'Allegato A alla

medesima deliberazione (MTI-3);

Rilevato che il comune di Sant'Alessio Siculo è in procedura di riequilibrio finanziario di cui all'art. 243-bis d.

Igs. N. 267/2000 e s.m.i., come da deliberazione consiliare n. 28 del 27.09.2016, e successiva n. 14 del

10.01.2017;

Che, pertanto, ai sensi del citato art 243 bis del decreto legislativo 2000,n. 267 e s.m.i., per
tutto il periodo di durata del piano di riequilibrio finanziario pluriennale e' tenuto ad assicurare,
con i proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del servizio di

smaltimento dei rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto;

Vista la deliberazione n. 90 del 04/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “

Approvazione tariffe servizio idrico integrato per l’anno 2023”;

Rilevato che con la predetta deliberazione n. 90/2023, per l'esercizio finanziario 2023, per mero

errore, è stato previsto un costo del servizio idrico integrato, al netto di IVA,pari a € 442.110,70, e

un conseguente incremento di tariffe pari al 36%;

Atteso che la previsione dei costi del servizio idrico integrato per l'esercizio finanziario 2023 è pari

€ 363.275,58 e non a € 562.244,64 come invece indicato nella citata deliberazione G.M. n.

90/2023 per mero errore e, precisamente;

previsione esercizio finanziario 2023



capitolo Spesa (€)

1539 41.517,00
1475 32.191,58

1475/1 191.250,00
1538 28.110,00

1538/1 63.750,00

Costo personale (10%) 6.457,00
TOTALE 363.275,58 + iva

Vista la nota prot. n. 1085 del 24.07.2023, assunta in pari data al protocollo dell'Ente al n. 7584,

con la quale l’ATI Messina ha trasmesso la determina di approvazione della predisposizione

tariffaria MTI-3 da parte dell'Assemblea Territoriale Idrica di Messina e relativi allegati, precisando

che l'incremento da applicare ai corrispettivi in essere è pari a 10,5%;

Visto l'allegato elenco delle tariffe determinate sulla base dell'incremento del 10,5%;

Rilevato che l’applicazione sui consumi dell'adeguamento tariffario 0=10,5% , come previsto dalla

determinazione dell’ATI Messina, consente la copertura quasi integrale ( 99%) del costo della

gestione del servizio idrico integrato;

Considerato che, per quanto sopra esposto, si rende necessario modificare parzialmente la

deliberazione di G.M. n. 90/2023 con particolare riferimento alla previsione di costi del servizio

idrico integrato per l’anno 2023e all'incremento tariffario da applicare;

Vista la deliberazione del Commissario ad Acta, ‘con i poteri del consiglio comunale, avente ad

oggetto: “ Adesione del Comune di Sant’Alessio Siculo alla costituenda società a partecipazione mista

pubblica-privata “MESSINACQUE S.P.A.”, per la gestione del servizio idrico integrato dell'ATO Messina”;

Visto l'art. 30 del vigente Statuto comunale secondo cui la Giunta Comunale procede alla
variazione delle tariffe, dei corrispettivi, dei contributi, delle aliquote entroi limiti di legge del

regolamento approvato dal consiglio comunale;

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta deliberativa e si

intende qui trascritta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990e s. m.i.

2. A parziale modifica della deliberazione di G.M. n. 90 del 04.07.2023:

. Prevedere spese quali costi del servizio idrico integrato per l'esercizio finanziario 2023

l'importo di € 363.275,58, e, precisamente:

previsione esercizio finanziario 2023

capitolo Spesa (€)
1539 41.517,00
1475 32.191,58



1475/1 191.250,00

1538 28.110,00

1538/1 63.750,00

Costo personale (10%) 6.457,00
TOTALE 363.275,58 + iva

e Applicare ai corrispettivi l'incrementopari a theta = 10,5%, come da

determinazione dell’ATI Messina prot. n. 1085/2023.

e  Dareatto che l'applicazione del predetto adeguamento( 0=10,55%) consente la
copertura dei costi nella misura del 99%.

3. Di approvare, ai sensi della normativa vigente, l'elenco delle tariffe del servizio idrico

integrato per l’anno 2023, rimodulate applicando l'incremento dei corrispettivi di cui alla
”

determina ATI Messina prot. n. 1085 del 24.07.2023, allegato al presente atto quale parte

integrante e sostanziale dello stesso.
4. Trasmettere la presente all'ARERA per la validazione di competenza anche ai fini della

definizione dell'accesso allo schema regolatorio di convergenza dicui alla delibera AREARA

639/2021/R/IDR - titolo 8 — Allegato A.

5. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di approvare i

documento di programmazione finanziaria.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

{l Responsabile del servizio interessato

Visto l'art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. |, lettera h) della L.R. a. 48/1991 e modificato

dall'art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensi:eper gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate.

Per quanto concernela regolarità tecnica

ESPRIME PARERE uotry®a
Li Iclto|to®3

REGOLARITÀ CONTABILE

{l Responsabile dei sc: vizio finanzia rio

=Viste act. 5) della L. 142/90, recepito dall'art. i. lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato

dall'art. 12 [..&. n. 30/2000; o.)
Asi

Ai sensi e per gli effet. ielle disposizioni legislative sopra menzionate,

Pei quanto conosci segolanità contabile

ESPRIME PARERE (OatRI9 f
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

Codice
_ _ Codice aCompetenza _ Competenza _

Residui Residui[ntervento _
| {ntervento __ |

L = __.



TARIFFE

+ QUOTA VARIABILE ANNO
2023

TARIFFA DOMESTICA

Descrizione fascia Da mc Ame Importo

agevolata 0 110| 0,36832|€/mc
base 111 165| 0,83487|€/mc
1 eccedenza 166| 9999999| 1,60481|€/mc

TARIFFA DOMESTICA NON RESIDENTI

Descrizione fascia Da mc A mc Importo
base 0 165 1,2365|€/mc
1 eccedenza 166|9999999| 1,60481|€/mc

TARIFFA USI PUBBLICI NON DISALIMENTABILI

Descrizione fascia Da mc Ame Importo
base 0 165| 0,83487|€/mc
1 eccedenza 166|9999999| 1,60481|€/mc

TARIFFA USI INDUSTRIALI E ZOOTECNICI

Descrizione fascia Da mc A mc Importo
base 0 400 1,2365|€/mc
1 eccedenza 401] 9999999| 1,60481|€/mc

STRUTTURE RICETTIVE (ALBERGHI, ECC...)

Descrizione fascia Da mc Ame Importo
base 0 400 1,2365|€/mc
1 eccedenza 401| 9999999| 1,60481|€/mc

ALTRI USI DIVERSI DAL DOMESTICO

Descrizione fascia Da mc A mc Importo
base 0 165 1,2365|€/mc
1 eccedenza 166|9999999| 1,60481]|€/mc

QUOTA VARIABILE PER TUTTI GLI USI

Descrizione tariffa Da mc A me Importo
Fognatura 0| 9999999| 0,14577|€/mc
Depurazione O| 9999999| 0,42036|€/mc

+ QUOTA FISSA



TUTTI GLI USI

Descrizione Importo
QUOTA FISSA ACQUEDOTTO 24,74 €/ANNO

QUOTAFISSA FOGNATURA 4,02 €/ANNO
QUOTAFISSA DEPURAZIONE 11,61 €/ANNO



ll

“Il presa verbale, dopola lettura, si sottoscrive per conferma.

L’

_ taCNS — Il Presidente Segretario Comunale
x

3

Attestazione e.cértificazione di pubblicazione

Il sottoscritto Segretario c.lè certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio online il giorno _

ed è rimasta affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni

;

consecutivi dal Co _i —
Îl Segretario Comunale

F.to
Fitò__. o _ |

| L’Addetto

|

|

LL
SI ATTESTA

GHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con mota n. __

____
del .

Il Segretario Comunale F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

decorsi 10 giorni dalla

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il___ _ . ut
data di inizio della pubblicazione.

alilaL’addettò alla pubbl.me F.fo__ ? dal ilì RI pus

Il Segretario C.le F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE icemanAI SENSI DELL’ART.12,

COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91
Se

li /T[49


